
 

Krajský úřad Kraje Vysočina 

Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava, IČO: 70890749  
ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

 

 
Zápis z jednání 

Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
č. 2/2022 konaného dne 5. dubna 2022 

 
Přítomni: 

1. Tomáš Škaryd (místopředseda) 6. Jiří Pejcha 

2. Milan Novák  7. Karel Rykr 

3. Jiří Wiche (předseda) 8. Monika Jordánová 

4. Roman Pašek 9. Jan Schwarz 

5. Jana Fischerová 10. Ladislav Seidl (tajemník) 

 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Marie Kružíková 3. Martin Laštovička 

2. Miloš Hrůza 4. Karolína Koubová 

 
Hosté: 

1. Roman Fabeš (člen rady kraje) 3. Petr Stejskal (OKPPCR) 

2. Zbyněk Čech (OSH) 4. Irena Brezovic (KKV HB) 

 
Program jednání: 

1. Zahájení, schválení programu, schválení zápisu; 

2. Informace o bodech projednaných v radě kraje (OKPPCR); 

3. Spolupráce s partnerskými regiony a rozvoj zahraničních vztahů včetně činnosti 

kanceláře Kraje Vysočina v Bruselu (OSH); 

4. Informace o činnosti Krajské knihovny Vysočiny včetně naplňování koncepce 

regionálních funkcí knihoven (KKV HB); 

5. „Vnější komunikace Kraje Vysočina“ - jednotný vizuální styl, hlavní tiskoviny, vydávaná 

periodika, eventy apod. (OSH); 

6. Návrh na vyhlášení dotačního titulu Fondu Vysočiny – Edice Vysočiny 2022 (OKPPCR); 

7. Návrh Koncepce podpory rozvoje cyklistiky na území Kraje Vysočina na období 2022 – 

2025 (OKPPCR); 

8. Diskuze, různé; 

9. Závěr. 

 
1. Zahájení, schválení programu 
Jiří Wiche, předseda Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
přivítal všechny přítomné a hosty a zahájil jednání. Dle počtu přítomných členů konstatoval, že 
je komise usnášeníschopná. Přednesl návrh programu jednání. Předložil návrh na doplnění 
programu o bod „Udělení čestného uznání náměstka pro oblast kultury památkové péče, 
cestovního ruchu a mezinárodních vztahů Mgr. Romana Fabeše, za významný přínos v oblasti 
hmotného kulturního dědictví za rok 2021“. Takto upravený program byl 9 hlasy schválen. 
K zápisu z minulého jednání nebyly vzneseny žádné připomínky a byl všemi přítomnými 
schválen. 
 
 



 

Číslo jednací:  KUJI 36425/2022 

 Číslo stránky 2 

2. Informace o bodech projednaných v radě kraje  
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Ladislav Seidl okomentoval podkladový materiál. Podrobnější informace jsou k dispozici na: 
https://samosprava.kr-vysocina.cz/rada. 
 
 
3. Spolupráce s partnerskými regiony a rozvoj zahraničních vztahů včetně činnosti 
kanceláře Kraje Vysočina v Bruselu 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Zbyněk Čech uvedl, že členové komise obdrželi roční zprávu o spolupráci Kraje Vysočina se 
zahraničními partnery v roce 2021. V uplynulých dvou letech byla mezinárodní spolupráce 
ovlivněna pandemií covidu-19. Řada aktivit byla realizována distanční formou (videokonference). 
V současné době je již možné uskutečnit řadu aktivit fyzicky. 
Platnou oficiální partnerskou smlouvu má Kraj Vysočina podepsanou se třemi regiony  
v Evropské unii a jsou jimi spolková země Dolní Rakousko, region Grand Est ve Francii  
a Nitranský samosprávný kraj na Slovensku. Další partnerský region Zakarpatská oblast 
Ukrajiny se nachází mimo rámec EU – v současné době je zde řešena zejména humanitární 
pomoc. V roce 2021 byly rozhodnutím zastupitelstva kraje pozastaveny aktivity s Minskou 
oblastí Běloruska, a oficiálně byla ukončena spolupráce s Čínskou provincií Hubei.  
Zastoupení Kraje Vysočina v Bruselu – již v průběhu roku 2021 byla většina jednání orientována 
na přípravu aktivit souvisejících s českým předsednictvím v Radě EU v druhé polovině roku 
2022. S tímto je spojena příprava celé řady akcí např. Czech Street Party, Zátopkův běh. 
Studentům vysokých škol nabízí Kraj Vysočina pracovní stáže v kanceláři kraje v Bruselu. Jedná 
se o tříměsíční stáže financované z evropského programu erasmus+. V současné době zde 
působí jedna stážistka.  
Koncem března 2022 náš region navštívila delegace z finského regionu Tampere. Zástupci 
jejího krajského vedení se setkali s hejtmanem Vítězslavem Schrekem a společně s náměstkyní 
Hanou Hajnovou navštívili Vysokou školu polytechnickou Jihlava a také moderní pracoviště 
společnosti OPTOKON. Radní Jan Břížďala je doprovázel do Gymnázia Jihlava, neboť část 
hostů zastupovala školy a školského zřizovatele. Navštívili také magistrát města Jihlavy. Dne 
5. dubna navštívili náš kraj zástupci mezinárodního uskupení Institut der Regionen Europas 
(IRE) v čele s prof. Franzem Schausbergerem. Následující den 6. dubna pak na VŠPJ zástupci 
IRE diskutovali se studenty a vedením školy na téma Evropa a Evropská unie. Dále si delegace 
prohlédla příspěvkové organizace kraje Horácké divadlo a Oblastní galerii Vysočiny a také 
historickou jihlavskou radnici. Vyvrcholením programu byl pracovní oběd s rakouskou 
velvyslankyní J. E. Bettinou Kirnbauer, která byla na tento termín na oficiální návštěvě Kraje 
Vysočina.  
 
Roman Fabeš informoval o některých zahraničních cestách, které uskutečnil v rámci zahraniční 
spolupráce. 
 
Roman Pašek informoval o cestě s humanitární pomocí do partnerského regionu Zakarpatské 
oblasti Ukrajiny, která se uskutečnila před 14 dny. Roman Fabeš poděkoval za zvládání 
poskytování pomoci díky sponzorským darům. K poděkování se připojil předseda komise Jiří 
Wiche. 
 
Na základě dotazu Jany Fischerové informoval Zbyněk Čech o konání mezinárodní konference 
„Digitalizace a kyberbezpečnost“ ve dnech 5. až 7. října 2022 v Telči. Konference je pořádána 
Krajem Vysočina jako součást akcí organizovaných při příležitosti předsednictví ČR v Radě EU. 
Bude se jednat o setkání oborníků v daných oblastech.  
 

https://samosprava.kr-vysocina.cz/rada


 

Číslo jednací:  KUJI 36425/2022 

 Číslo stránky 3 

 
4. Informace o činnosti Krajské knihovny Vysočiny včetně naplňování koncepce 
regionálních funkcí knihoven  
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Irena Brezovic uvedla, že v roce 2021 zahájila knihovna svoji činnost v nové budově. Pandemie 
covidu-19 a s ní spojená protiepidemická opatření znamenala, stejně jako v předchozím roce, 
řadu omezení. Řada aktivit byla přesunuta do on-line prostředí (přednášky, semináře, 
vzdělávání pro školy atd.). Snahou bylo zajištění bezkontaktních služeb pro čtenáře (výdejní 
box, návratový automat). Významnou událostí bylo slavnostní otevření knihovny 21. června 
2021. Na podzim hostila knihovna celostátní setkání knihovníků „Co venkovské knihovny umějí 
a mohou“. Byla připravena nová Koncepce výkonu regionálních funkcí knihoven v Kraji 
Vysočina. Dne 10. září 2021 uspořádala knihovna celodenní akci pro všechny návštěvníky, 
čtenáře a uživatele – Den s knihovnou – Den otevřených dveří. I v loňském roce byla knihovna 
spolupořadatelem Podzimního knižního veletrhu, poprvé však v nových prostorách knihovny. 
Nechybělo ani slavnostní vyhlášení nejkrásnějších knih 31. Podzimního knižního veletrhu. 
 
Pro rok 2022 je připravováno několik aktivit připomínajících 20. výročí vzniku Krajské 
knihovny Vysočiny, výstavy, koncerty, besedy, vzdělávací akce, pravidelné výlety nazvané 
Putování za …, které jsou naplánovány po celém kraji a pokaždé připomenou nějakou 
zajímavou osobnost Kraje Vysočina. V současné době byl zakončen březen měsíc čtenářů.  
V dubnu je připraven celostátní seminář pro knihovníky - trenéry paměti. Na květen je 
naplánováno dvoudenní jednání krajských metodiků z celé ČR. Příprava na 32. Podzimní knižní 
veletrh. Knihovna zaznamenala postup do užší nominace v soutěži „Best Green Library“. 
 
V loňském roce byla připravena nová koncepce regionálních funkcí knihoven v Kraji Vysočina, 
která byla schválena radou kraje. Navazovala na předchozí koncepci a vycházela ze Strategie 
rozvoje Kraje Vysočina a z Koncepce rozvoje knihoven v ČR na léta 2021-2027. 
 
Zpráva o plnění regionálních funkcí v Kraji Vysočina za rok 2021 
https://www.kkvysociny.cz/wp-content/uploads/2022/03/zprava-rf-2021.pdf 
 
Výroční zpráva KKVHB za rok 2021 
https://www.kkvysociny.cz/wp-content/uploads/2014/12/vyrocni-zprava-finalni-2021.pdf 
 
Z následného jednání se omluvil náměstek hejtmana Roman Fabeš a místopředseda komise 
Tomáš Škaryd. 
 
Usnesení 002/02/2022/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
vzala na vědomí 
informace o činnosti Krajské knihovny Vysočiny včetně naplňování koncepce regionálních funkcí 
knihoven. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
5. „Vnější komunikace Kraje Vysočina“ - jednotný vizuální styl, hlavní tiskoviny, vydávaná 
periodika, eventy apod.  
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Zbyněk Čech seznámil členy komise s vnější komunikací Kraje Vysočina. Informoval o existenci 
dokumentu „Manuál jednotného vizuálního stylu“, který kodifikuje standardy jednotného 
firemního stylu – jeho základními prvky jsou značka (logo), typografie (písmo) a barevnost. 

https://www.kkvysociny.cz/wp-content/uploads/2022/03/zprava-rf-2021.pdf
https://www.kkvysociny.cz/wp-content/uploads/2014/12/vyrocni-zprava-finalni-2021.pdf


 

Číslo jednací:  KUJI 36425/2022 

 Číslo stránky 4 

V letošním roce proběhne průzkum veřejného mínění, který je prováděn každé čtyři roky. 
S výsledky budou členové komise seznámeni. Z hlediska jednotného vizuálního stylu je 
spolupracováno i s příspěvkovými organizacemi kraje.  
Dále stručně prezentoval formy komunikace Kraje Vysočina – periodické tiskoviny např. noviny 
„Kraj Vysočina“, výroční zpráva, která má elektronickou podobu, a neperiodické tiskoviny „např. 
turistické materiály (vydávány ve spolupráci s organizací Vysočina Tourism). Aktivity v on-line 
prostředí a na sociálních sítích (facebook). Dalším nástrojem prezentace Kraje Vysočina je 
přímý aktivní marketing na významných akcích podporovaných Krajem Vysočina, jako je např. 
světový pohár horských kol v Novém Městě na Moravě, 30. dubna 2022 Grand finále DÍKY 
LEGENDO. Dále pořádání celé řady vlastních akcí a soutěží např. Poznej Vysočinu, 
S Vysočinou do Evropy, Sportovec Kraje Vysočina. 
 
 
6. Návrh na vyhlášení dotačního titulu Fondu Vysočiny – Edice Vysočiny 2022  
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Ladislav Seidl představil dotační titul „EDICE VYSOČINY 2022“. Jedná se o program na 
podporu edičních počinů s vazbou na kulturu, historii, přírodu a krajinu Vysočiny. Celková 
alokace je 1 mil. Kč. Z důvodu předpokládaného převisu žádostí jsou nastavena specifická 
kritéria. Výzva je dolaďována ve spolupráci s odborem regionálního rozvoje. 
 
Usnesení 003/02/2022/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
doporučuje 
radě kraje doporučit zastupitelstvu kraje vyhlásit program „EDICE VYSOČINY 2022“. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
7. Návrh Koncepce podpory rozvoje cyklistiky na území Kraje Vysočina na období 2022 – 
2025  
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Pro členy komise byla připravena prezentace „Návrh Koncepce podpory rozvoje cyklistiky na 
území Kraje Vysočina na období 2022 – 2025“, kterou Petr Stejskal podrobně okomentoval. 
Prezentace obsahovala tato základní témata:  

- Vize, východiska; 
- Role kraje a výzvy v jeho působnosti; 
- Prioritní oblasti, specifické cíle a opatření; 
- Financování a monitoring naplňování cílů. 

 
Z následného jednání se omluvil člen komise Jiří Pejcha. 
 
Usnesení 004/02/2022/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
souhlasí 
s předloženým návrhem Koncepce podpory rozvoje cyklistiky na území Kraje Vysočina na 
období 2022 – 2025. 
Usnesení bylo přijato 7 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
8. Udělení čestného uznání náměstka pro oblast kultury památkové péče, cestovního 
ruchu a mezinárodních vztahů Mgr. Romana Fabeše za významný přínos v oblasti 
hmotného kulturního dědictví za rok 2021 



 

Číslo jednací:  KUJI 36425/2022 

 Číslo stránky 5 

Ladislav Seidl uvedl, že v anketě Zlatá jeřabina bylo v průběhu měsíce března obdrženo 4081 
hlasů – pro kulturní aktivitu téměř 1600 hlasů, péče o kulturní dědictví téměř 2500 hlasů. Pro 
letošní rok byla na udělení čestného uznání navržena Obnova poutního kostela sv. Jana 
Nepomuckého na Zelené hoře ve Žďáru nad Sázavou. 
 
Usnesení 005/02/2022/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
doporučuje 
radě kraje vzít na vědomí udělení čestného uznání náměstka hejtmana pro oblast kultury, 
památkové péče, cestovního ruchu a mezinárodních vztahů Mgr. Romana Fabeše za významný 
přínos v oblasti hmotného kulturního dědictví za rok 2021. 
Usnesení bylo přijato 7 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
  
9. Diskuze, různé 
Termín příštího zasedání byl stanoven na úterý 7. června 2022, od 15.00 hodin. Toto zasedání 
bude koncipováno jako výjezdní na hrad Roštejn. 
 
 
10. Závěr 
Závěrem předseda poděkoval všem přítomným za aktivní účast a ukončil zasedání. 
 
 
Ing. Jiří Wiche 
předseda Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
 
 
Ing. Ladislav Seidl 
tajemník Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
 
Zpracovala a zapsala Lenka Matysová dne 8. 4. 2022. 


